

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja.

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres telegrafowy:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tytułowa 1 złoty

Zagranicą 2 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wybodzi oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400 870

## Czy wynik Dzikowa i Jabłonowa?

Prasa warszawska donosi, że w tonie rzędu znosi się na walkę. Jak w każdej walce musi być strona atakująca. Otóż w zapowiadanej walce atakującym jest minister rolnictwa p. Niezabytowski, zaś przedmiotem walki ustawa o reformie rolnej. P. Niezabytowski chce mianowicie w drodze dekretu prezydenta Rpliztel zmienić te ustawy w tym sensie, że ogólna kwota ziemi wyłączonej z pod tel. ustawy — a więc z pod parcelacji — ma być podwyższona z 550 na 800 tysięcy hektarów. Jakże są przejęcia na te tych zamiarów, wiadomości narazie słychać tylko, że minister reform rolnych p. Staniewicz, powołany z urzędu dla obrony ustawy, sprzeciwia się planowi p. Niezabytowskiego.

Poza zjazdem w Nieświeżu, który odbył się na innym podłożu i od którego zresztą tyle już upłynęło czasu, odbyły się niedawno dwa zjazdy w Dzikowie i Jabłonowie, oba przy udziale meza zaufania sejmiku rzędu. Na obu zjazdach — jak wyszło na jaw — ten mać zaufania wygłosił przemówienie, a w konsekwencji uczęszczający tych zjazdów wypowiedzieli się za poparciem rzędu.

Kto zna naszą szlachtę galicyjską, wie, że ona nie zadarmo nie robiła za czasów Austrii nie popierała bezinteresownie wszystkich rządów. Otrzymała zatem całkiem konkretną zapłatę — w formie wydania w jej ręce rządów w Galicji, w formie popierania jej kandydatów przy wszystkich wyborach itd. Potonikowie — po duchu — tych, którzy sztucznie utrzymywali się wtedy przy władzy, chcieliby znowu zakosztować wypływających z jej poddaństwa, a bodaj z przypięcenia się do niej, przyjemności.

Krzyk o reformie rolnej nie ustawał od jej uchwalenia przed 6 laty ani na chwile, mimo że nie zrobiono nawet poważnej próby urzeczywistnienia jej. Chłopi ziemi obiecanej im w ustawie nie otrzymali, chyba że co bogatsi kupowali ją w drodze „dzikiej parcelacji” za dobre pieniądze. Dotychczasowy stan rzeczy: istnienie ustawy o reformie rolnej a niewpro-

wadzenie jej w życie, był dla obszarników całkiem wygodny. Mogli pod pozostem, że są w krzyżu, omić opinię publiczną i wyciągać realne korzyści. Wogóle steroł tym nieźle w Polsce się działo, mimo że stracili dawne wpływy polityczne. Zaczęło im się dziać jeszcze lepiej, gdy po przewrocie — pod hasłem powrotu do czystości, do demokracji, do sanacji przeprowadzonym — zaczęli otrzymywać z początku korzyści gospodarcze, a potem zaczęło im wernować do celów politycznych.

Wemy przecież, jakie korzyści osiągnęli obszarnicy dzięki p. Niezabytowskiemu na niedograniczonym wywozie zboża. Co tam, że niegodnie cierpią i cierpi wskutek drożyzny zboża; co tam, że podstawa gospodarcza państwa: bilans handlowy zachwał się wskutek masowego przywozu zboża — obszarnicy zarobili grubo i zabiją dalej na pogłoskach, że rząd planuje utworzenie rezerwy zbożowych. Teraz zabierają się, ufni w „wysoką” protekcję, do dokończenia dzieła, do zapewnienia sobie „warstata pracy” tj. do obalenia reformy rolnej. Widzieliśmy przecież, jak kraj wychodził na tem, że utrzymali się w jednych rekach wielkie obszary. Pokazalo się, że u nas produkty rolne nie tylko o wiele silniej podrozały niż produkty przemysłowe, ale że są znacznie droższe niż za granicą.

Z jęzdeniem przychodzi apetyt — powiada przysłowie. Im więcej „pracca” na roli tj. na setkach morgów roli staje się popłatna, tem więcej rolnicy garną się do władzy, która im te popłatności gwarantuje. Dlaczego nie mieliby popierać rządów sanacji, kiedy się to doskonale opłaci? Je reformna rolina, jedyny zysk miliony bezrolnych chłopów, przyrzeczylim w Konstytucji, rozwlecie się jak dym — co to skądzi? To są przecież ludzie, którzy nie mieli dotąd głosu w polityce, a i dalej go nie będą mieli, gdy rozpocznie w Dzikowie a w Jabłonowie kontynuowane narady dojrzeją do zawarcia formalnego paktu. Cena za ten pakt już jest ustalona, a p. Niezabytowski spróbuje ją wypłacić — z góry.

Maszyny do liczenia „SUNSTRAND“

Ignacy Gross i Ska

Lwów, Starowulka 1. Tel. 2902  
Kraków, ul. Boparska 8. Tel. 3902

to od zasady demokracji nie odstępowaliśmy i nie odstępujemy. Rozumiemy bowiem, że mając do rozporządzenia wolność prasy, wolność zgromadzeń, stowarzyszenia i się prowadzenia walki, zdobywamy przez naszę praca organizacyjną, agrykulturową i kulturalną, z roku na rok, coraz większy wpływ w społeczeństwie, coraz więcej zwolenników i w ten sposób stwarzamy dla siebie stawa podstawę do ujęcia władzy w państwie przez ludzi pracy, stanowiących przecież większość narodu.

Jak długo więcej klasie robotniczej nie odbiera się prawa swobodnej agitacji w słowie i prasie, jak długo każdy obywatel ma zagwarantowaną wolność słowa i przekonani jak długo uznana jest zasada, że prawo dyktuje wola większości narodu — tak długo klasa robotnicza nie ma potrzeby i nie może schodzić z drogi demokracji, swój rozwój, a więc i dojście do władzy, mając w obrębie niej zagwarantowany.

Ala położenie robotniczkim staje się nieupolej odmiennie w razie obalenia ustroju demokracji obywateli, — a więc skrepowania wolności obywateli i popeptania władzy, że źródłem prawa jest wola większości. Tedy zdobywanie sobie zwolenników, czy urabianie opinii ludności staje się niemożliwym. A zresztą cóż znaczy wola większości, gdy źródłem prawa jest jedynie wola jednostki czy grupy partji o przemoc.

W warunkach, które dziś już obserwować możemy w Rosji, we Włoszech, na Litwie itd. Żadne objawienie takiej czy innej woli ludności nie ma już decydującego wpływu na kształtowanie się państwa i jego stosunków. Czyż dziś ogromna większość narodu rosyjskiego nie jest przeciw dyktaturze bolszewickiej? Czyż nie czytamy o inasowych demonstracjach włoskiej ludności robotniczej, której coraz bardziej cięży narzucone rano dyktaturze laszystwo-włochów? Czyż nie wodzi piera się dyktatura litewska? Z przecież w żadnym z tych wypadków objawienie przeciwnej woli większości narodu nie wyrwie władzy z rak ani bolszewikom, ani Mussolinim, czy Walmarami. Rozumieli to robotnicy litewscy, którzy przy gotowości się do zbrojnego powstania przeciw zbrodniczym rządcom Walmarama, rozumie to ogół socjalistów, którzy przy usta ławorzysza Kalma wola do robotniczej „Brodnie dzielnie demokracji, póki nie będzie zapóźno“.

## Nie odstępowujemy od zasady demokracji

Klasa robotnicza przeciw wszelkiej dyktaturze

Ostatni numer „Robotniczego Przeglądu Gospodarczego” przynosi artykuł tow. posła Żelawskiego p. „Stanowisko Związku Zawodowców”. Z artykułu tego przytoczamy najwazniejsze ustępy:

W uchwałę swej Komisja Centralna Zw. Zawodowców stwierdziła, że dla przeprowadzenia walki robotników z klasami kapitalistycznymi i rządem reprezentacyjnym ich interesy konieczne są „jak najszersze” pojęcie urzędzenia i wolności demokracji, i wezwala wszystkich robotników „do obrony demokracji i jej urzędzeń oraz przeciwdziałania się wszelkim motliwym zakusom w kierunku wprowadzenia dyktatury“.

Równocześnie jako przestroge pod adresem wszystkich tych, którzy w niebachy i lekomyślny sposób chcieliby naruszyć zasady demokracji — Komisja Centralna Zw. Zawodowców zacięła ostrzeżenie, że klasa robotnicza „w razie obalenia zasad demokracji ponad dyktaturę jednostki przetożyci musiała dyktaturę swa własną“.

Stanowisko to, jako najlepsza reprezentacja ogółu zorganizowanych robotników w Polsce, spotkało się z licznymi komentarzami i zastrzeżeniami nawet w kołach socjalistycznych. Nie wiemy, w czym interesie, sprzeczenie z podstawowa teza uchwały Komisji Centralnej o konieczności obrony demo-

kracji — starano się mówić w opinje robotniczej, że Komisja Centralna Zw. Zawodowców w uchwałę swej zrzekowała z zasady demokracji i weszła na drogę komunizmu. Niemniej fałszywość i bardziej dalekiego od prawdy, jak podobne twierdzenie. Już poprzednio miałem sposobność kilkakrotnie stwierdzić jasno i wyraźnie, że organizacja zawodowa w swej całości nie dążyła i nie dąży do komunizmu, że potępa wszelką dyktaturę, że siol na stanowisku demokracji i chce jej bronić wszystkimi siłami. Ale musi być przygotowana do podjęcia bezpośredniej walki o własną władzę, kiedy za dyktaturę demokracji, jak w państwie została opłona. Walki tej klasie robotniczej wrzeczy się nie było wolno, jeżeliby nie chciała wyrzec się socjalizmu i dążeń do swego wyzwolenia.

Dziś w obrębie obecnego ustroju dążymy do władzy klasy robotniczej, opierając się na zasadzie demokracji, na zasadzie, że prawem jest wola większości — w walce swej posługujemy się wszystkimi urzędzeniami i wolnościami, które z natury rzeczy daje ustroj demokracji.

Do tej chwili większości tej w społeczeństwie nie mamy. To też forma demokracji zwracała się chwilowo przeciwko nam, a władze otarowały, oparte o większość, wrogie nam żywioły. Mimo

Staraniem tow. Uniwersytetu Robotniczego, w czwartek 27 bm. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali przy ul. Dunajewskiego 8 II p. odczyt

TOW. POSŁA DRA HERMANA DIAMANDA  
Przewrót

w gospodarstwie światowym  
ZALAMANIE SIĘ KAPITALIZMU

Wstęp 20 c. i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawcie się jak najliczniej!

Sprawy partyjne

POSIEDZENIE CKW odbędzie się we czwartek 27 bm. o godzinie 5 popołudniu w lokalu ZPPS w Sejmie. Obecność wszystkich członków konieczna.

Sekretarjat generalny.  
KOMISJA PARLAMENTARNA ZPPS odbędzie posiedzenie w lokalu 29 bm. o godz. 12 w popołudniu w Sejmie. Na porządku dziennym: 1) program sesji Sejmu, 2) raport i porządek dzienny plenarnego zebrania ZPPS.

Członkowie komisji parlamentarnej obowiązani są do bezwarunkowego przybycia. Prezydium

# Lewiatan zdowolony

Pisma sanacyjne oraz te, które się sanacji wysługują, ogłaszają odezwę Lewiatana, która wysławia rząd w związku z zaciągnięciem pożyczki. Inicjatywę do tego przypochlebiaenia się rządowi dał poseł Wierzbicki, któremu leżało przynależność do endecji nie przeszkadzało zwracać się do rządu, z takimże największym wrogiem endecji, z podziękowaniem i uznaniem. Dwa bowiem dusze mieszczą się w ciele p. Wierzbickiego: jedna górszczyńska każe mu się trzymać tej ślasy, od której spódnica się zysku; druga polityczna każe mu przeklinać — tak się mówi obywatelu, a ma znaczenie: zwalczać — to sama ślasy za „gnębienie” partii.

Pod odezwą Lewiatana podpisyali się co dwa tysiący różnych organizacji przemysłowych, rolniczych i handlowych, które występują pod wspólnym mianem Lewiatana. Są tam naprawdę wielkie organizacje, są i karłowate, ale wśród nich niema przedstawicieli największego w Polsce przemysłu: górnośląskiego. Ci przeważnie niemieccy przemysłowcy nie dali się dotąd wciągnąć do „wszechpolskiej” organizacji p. Wierzbickiego, widząc w niej to, czem rzeczywiście jest, mianowicie nieudolne nadawstwo potrzebnych zwłasków przemysłowców w Niemczech. — a choćby w małej Austrii.

Czegoż ta odezwa chce? Chce ona — pod pozorem pochwały dla rządu za zaciągnięcie pożyczki — wymusić coś dla biednych przemysłowców. Robi się to w sprytny sposób: dziękuję się rządowi za pożyczkę, a równocześnie pisze się, że „poprawa naszego stanu gospodarczego jest tylko

względna”. Dla rządu, który właśnie przechwał się jako największym swym czynem sukcesami na polu gospodarczym, nazwanie tych sukcesów względniemi może zatrącać całą przyjemność, jaką mu Lewiatan swą odezwą zrobit.

A co Lewiatan rozumie jako „względna poprawa”? Niełatwo było mu na myśli — niewielkie, jak ciągle się uskarża, zyski przedsiębiorców, tak nie, nie, np. w przemyśle górniczym, że nie może on dać robotnikom marnej podwyżki, bez równocześnie znacznego podwyższenia cen węgla. Lewiatanowi obojętne jest, że ta nawet „względna poprawa” objawia się rosnącą drożyzną, coraz gorszym położeniem klasy robotniczej, a także biernym bilansem handlowym; dla niego miarodajnym jest, że za pożyczką dla państwa „módlące się” całańcych operacji finansowych pomiędzy poszczególnemi jednostkami gospodarczemi Polski zagranicą, — jest to określeniem nadziei Lewiatana na pożyczki na cele przemysłowe.

W tej nadziei Lewiatan nie daje się zachwiać instynctem „doradcy” amerykańskiego, przeciwnie — uważa jako przysługę rady za polityczne, jako że, „przez szczerą powagę w dziedzinie zagadnień finansowych” i że pochodzi z państwa takim życzliwym Dżonkalem zatem wszystko się składa, a efekt końcowy tych „względnych” czychwytów? Oto „wzmoże się potęga państwa i siła twórcza narodu”. Tak, może się i wzmoże, ale skorszałają z niej nie ci, którzy to potęgę robia, a ci, którzy na niej żerują. Przemysłowcy otrzymają może pożyczki zagranicą, ale na ich opychotowanie będą pracować robotnicy.

# Na tle starań o przywrócenie świeckiej władzy papieskiej

Wspominalśmy już o tem, że pomiędzy Watykanem, a Mussolinim skończy się rokowania o zwrot papieżowi jakiegoś skrawka dawnego państwa kościelnego, którego papież czuży się władca.

Paryżki „Le Temps”, bardzo ostrożny na punkcie wypowiedziania się w sprawach politycznych, dotyczących obcych państw i bardzo oględny gdy chodzi o rzeczy, mające jakikolwiek związek z religią daje jednak w artykule: „Stolica święta i Włochy” wyraz pewnemu zdziwieniu, że Watykan ubiega się w chwili obecnej o drobne świeckie zdobycze.

Mianowicie pisze: „Ody ziemi papieskiej rozciągały się od morza Tyrreńskiego do Adriatyku. Stolica święta była samą bezbronną wyspą w środkom wojkowej republiki. Przypominamy sobie interwencje francuskie, austriackie, neapolitańskie... A przeciwnie: „Odkąd najwyższy pastersz nie nie posiada prócz używalności Watykanu i jego ogrodów w samem centrum monarchii włoskiej, niema sposobu ani go karać, ani zmuszać do czegoś przemocą. Działaj Ojciec Święty już nie jest królem, ale wykonuje władzę tem większą nad całym światem katolickim. Papież nigdy nie był tak silny”.

Zanotować możemy przy tej okazji zabawna pomyłka warszawskiego „Kurjera Polskiego”, który, nie zorientowawszy się w sytuacji doszedł do

wniośku, że rząd Mussoliniego kusi papieża ofiarowaniem mu nadzieli terytorjalnego, jak szatan — wedle Biblii — kusł Chrystusa. Ale dyplomaty papieskiej nie znieć to wcale, rozumie ona — tak w niej mawia warszawski komentator — że „rzekome korzyści „ziemskie” mogłyby łatwo uszczuplić duchowna i moralna władzę dzisiejszego „wieczna Watykanu”, który istotnie stałby się z czasem znakomitym i pełnym splendoru, ale tylko satelita nie tyle króla jak raczej „wodza” współczesnych Włoch”. Kapitałne niebezpieczeństwo: oczyścić, że przyjęcie daru od dyktatora Włoch — mówimy: daru, gdyż w świecie politycznym nikt nie zwraca bez przymusu tego, co zbrojnie zostało zdobyte, uczyniłoby z papieża dłużnika moralnego wobec rządu włoskiego, nadto zależnego od ten z względu na sąsiedzie słonuki jak niekorzystny państw. — co papieżowi nie dołądo było uruku.

Temczasem strumień zimnej wody na tych, którzy za wiele liczyli na „szczodroliwość” Mussoliniego wylewa „Poglio d’Ordini” oficjalny organ partii faszystowskiej, który oświadcza, że poza wszelką dyskusją musi pozostać nawet w małej proporcji wznowienie władzy świeckiej papieża, opartej na jakimś terytorjum — pozostałaby zatem tylko kwestja zagwarantowania w inny sposób rzeczywistej niezależności politycznej i jurdycznej papieża.

## ANGLIA JAKO WIERZCIELE

Jedną z największych powag finansowych w Anglii sir Jozua Stamp nazwał pożyczki udzielanie przez Anglię — zagadką. Skąd Anglia jest teraz w stanie komuś pożyczać, kiedy jej bilans płatczycki przestał być czynny — chyba że zaciąga pożyczki, a potem pożyczka to pieniadze inenemu, zyskając małą nadwyżkę w procento. To też sir Stamp mówiący to zjawisko w ten sposób, że Anglia pożyczka w Ameryce na krótki termin, a wypożycza innym na długi, w między czasie zaś swe pożyczki ciągle prolonguje. To tłumaczenie oraz inne zawiązka na angielskim rynku pieniadze są dowodem, że Anglia straciła już swe dawne przednie stanowisko jako wierzycielka świata.

## MALI WIERZCIELE

Obok Stanów Zjednoczonych i Anglii są małe państwa jako wierzycielki świata, a to Holandia, Szwajcaria i Szwecja. Udzielił ich w pożyczonych światła kapitalistów jeszcze trudem można oznaczyć, niż udzieli Ameryki i Anglii, ponieważ swe pożyczek bezpośrednio nie dają, zadowalając się udziałem w pożyczkach przez tamte państwa do subskrypcji włożonych. Jedną tylko Holandiją czasami dale pożyczki na własną rękę, na w lipca i sierpnia br. na 55 milionów guldenów. W ostatnich czasach bierze Szwecja silny udział w interesie pożyczkowym, a to głównie przez utworzenie przez jej kapitałowych trusty: zapalczyki, rudy miedzianej i kopalniów.

## PANSTWA DŁUŻNE

Nie wszystkie pożyczki amerykańskie idą do Europy. Wskazyw w nich udział mają Kanada i republiki poludniowo-amerykańskie, które przed wojną pożyczaly od Anglii. Dziś kapitały amerykańskie w tych krajach są trzy razy większe od angielskich. Wśród państw europejskich należycie pożyczki włożyli Niemcy, w jednym roku 1926 blisko 300 milionów dolarów. Druga najsilnie zajmują Włochy, potem Jugoślawa i Polska; natomiast Austria i Węgry pożyczki w Anglii.

Osobne stanowisko wśród krajów zadłużonych zajmuje Francja. Dopóki Francja nie podpise z Ameryką umowy o spłatę długów wołenych, nie otrzymuje pożyczek długoterminowych tak, że kapitały amerykańskie płyną do Francji tylko jako pożyczki krótkoterminowe, udzielane przeważnie przez banki francuskie.

## UWAGI

### Pan minister licznikowy znów się przeliczył

Pan minister poczty i telegr. Miedziałki wydał jeden okólnik, który wywołał wielkie wzburzenie. Mianowicie rozporządzenie dotyczące zatrudnionych w jego resorcie kobiet. Albowiem od kobiet zamężnych okólnik wymaga zgody męża na dalsze pozostawanie żony w służbie, od kobiet zamężnych wstąpił w związek małżeński, podobnego zaświadczenia ze strony... narzeczonego. „Podpis mężów lub narzeczonych powinny być uwzględnione”.

Nawet zbitny do sanacji warszawski „Kurjer Poranny” pisze:

„Wobec wielkiego oburzenia, jakie wywołało powyższe rozporządzenie wśród urzędników — kobiet, główny zarząd Związku Pracowników poczty i telegrafów zwrócił się do ministra Miedziałkiego z prośbą o niezwłocznie okólnika.

P. minister obiecał Związkowi okólnik wydane rozporządzenie. Urzędy jednak pocztowo — telegraficzne urzędowego rozporządzenia z ministerjum dotyczących nie otrzymały i uważają okólnik za błąd w mocy”.

Colnau — zapewne to jedyny wyjście, ale poco wydawać takie zdumiewające ukazy? Kobieta, ma prawo obywatelskie te same, jak i mężczyzna, więc stał ni obywatel w jednej dziedzinie stanąwszy mianem pod kuratelą — nawet narzeczonego!

To się usmiecha w XX wieku ministrowi demokratycznego państwa.

Cóż dziwnego, że potem naczelnik poczty w Warszawie wydał ukazy, dotyczące regulacji kobiecych okólnów?

## Władomości polityczne

### DRUGA SKARGA O CHOROZÓW

Biuro Wolfa donosi z Hazi: Skarga interpretacyjna rządu niemieckiego w sprawie zakładów chorowiskich, która 18 bm. wpłynęła do sekretariatu trybunału rozliczeniowego w Hladze, ma być jeszcze w losu jeśli będzie przez trybunał rozpatrzone. W tym celu międzynarodowy trybunał zgodził się dotyczyć traktatu zawartego między rządem polskim z wezwaniem, aby jeżeli rząd polski wogóle ma zamiar w sprawie tej wystąpić na drodze pismenki, nie później jak do dnia 7 listopada nadesłał swe pismo na ręce sekretariatu.

### ZMNIĘSIENIE OKUPACJI NADRZNI

Wzrostaj rozporzcza się zrezygnacja redukcji wojsk armii reński. Dwa bazy kiluometrowy o- pusty Koloncje, po jednym zaś Warmacie, Neustadt, Speler i Laudau.

# Wierzyciele świata

Wysokość rozpoczynonych przez Stany Zjednoczone kapitalów nie daje się dokładnie oznaczyć, ponieważ wszystkie zestawienia, statystyki itd. zawierają tylko pożyczki subskrybowane publicznie, tj. do podjętym banków i notowań na giełdzie. Pozo tego rodząły pożyczkami istnieją też pożyczki krótkoterminowe, które nie są objęte statystyką, a dalej pożyczki w formie kredytów towarowych, udziałów w przedsiębiorstwach zagranicznych, kupno obligacji papierów itd. Nawet suma publicznych pożyczek nie daje się dokładnie ustalić.

Z końcem 1926 r. szacowano rozpoczynone przez Stany Zjednoczone kapitały na 13 miliardów dolarów, nie licząc owych 11 miliardów tak zwanych pożyczek wziętych z udziałem państwa europejskim. Jeżeli się zważy, że w 1914 r. Ameryka była dłużniczką Europy na jakie półtrzysta miliardów dolarów, to z tego porównania można nabrać pojęcia, jak się stosunki zmieniły.

Pożyczki udzielane przez Amerykę z roku na rok powiększają się. W 1925 r. pożyczki publicznie



## Głośnik Nowość!

# OMNIPHON „POINT BLEU”

(MIEBISKI PUNKT)

gra na każdej stałce, zmienia kabinę przedmiotu podlegając wahaniom w pierwszorzędny głośnik o wielkiej powierzchni. — Słowny odbiór nowy i wysoki. — OMNIPHON gra znakomicie na cieniach pół tona, ma silny, czysty i jasny dźwięk do 1500 Hz. Odbiór głośnikowy za cenę dwóch słuchawek.

Zakłady fabryczne „IDEAL RADIO”, Kraków, Rynek Główny L. 185 (Sienna 2).  
Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie. Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie.

## Przeгляд prasy

**Nech żyje król, precz ze zdrowym rozsądkiem. — Wielkie kłóśtwo halcko-wolskie. — Kwestja mieszkaniowa i zagadnienie budowy szkół.**

Ktoby myślał w maju 1926 roku, że po krwawej rewolucji mas ludowych i wolka zaczyna się po Polsce z halasem iuc upory, że przelazę laty! A jednak stało się to, czego najmniej oczekiwaliśmy.

Chcemy dziś zwrócić uwagę na jeden tylko z fragmentów ponowujących niesamowitych zjawisk: na akcję monarchistyczną, która zoczyła się i rozchowała.

I tak, notujmy wczorajsze pisma warszawskie:

W niedziele odbył się w sali Tow. Higienicznego zjazd Rady Naczelnej Monarchistycznej i Dzienniczy Wszechnicy, pierwszy od chwili połączenia się grupy generała Raszewskiego z grupą posła Cwiakowskiego. Na zjazd przybyło około 100 delegatów z całego kraju. Referat polityczny wygłosił p. Moszyski, wypracował dwa hasła: „Być całkowicie neutralnymi w stosunku do rządu oraz samodzielnego wystąpienia w czasie zbliżających się wyborów do Sejmu. — Monarchistki wystawiła swe listy wyborcze w około 30 okręgach przedmieści, śródmieścia i Halopole. Wskazując na szkodliwość zjazdu dokonano wyborów nowych władz organizacji. Prezesem wybrano posła Cwakiowskiego, wiceprezesa generała Raszewskiego, sekretarzem generała H. Prybyłowickiego, skarbnikiem Z. Platera, na stanowisko redaktora „Głosa Monarchisty” powołano dra J. Moszyskiego.

Dotychczas wiadomości o tym zjeździe brak, gdyż „jak pisze „Epoka” — „prawy nie zaprzeczono, a gdy przedstawiciel „Epoki” spytał się o zagadnienie, odpowiedziano mu, że może walczyć na sady jedynie pod warunkiem, że sprawozdanie z posiedzenia przed opublikowaniem będzie ocenierano. Rzecz prosta, przesygnęliśmy.

Badać co bądź, jedno uchodzi za pewne: że monarchistom rzadcy obecne warunki się podobają. — „Gazeta Poranna Warszawska” podaje, że na zjeździe monarchistów p. Cwiakowski w Ligocie pod Katowicami złożyło

—bold marszałkowi Piłsudskiemu, jako „pogromcy moskiewskiego barbarzyństwa i rodzimego siemowładstwa”.

Rzecz ciekawa, że monarchistki obmyślały już nowy ustrój terytorjalny Polski, już dzielą na wiele księstwa. „Jak informuje „Głos Polski”

„w ministerstwie spraw wewnętrznych złożony został statut i program ukraińskiej monarchistycznej organizacji i polonizacji, podsumował przez kilku wybitnych działaczy „Unia” z dyrektorem twójskiemu za czele. Charakterystycznym jest, że ukraińscy monarchistki stali na stanowisku utworzenia wielkiego księstwa halcko-wolskiego, ze stolicą we Lwowie. Sem ten, wedle programu ukraińskich monarchistów, miałby mieć kompetencje, zbliżone do byłego sejmiku galicyjskiego. Na czele administracji stałby gubernator, zamianowany przez rząd polski.

Amatorem króla radzimy wysłuchanie doskonałego farsy „Cylliada” Flersa pt. „Król” w teatrze miejskim im. J. Słowackiego w Krakowie. Przekona się, że i bez koronowanego pałanca na tronie Polska może być szczęśliwa. A swoja droga, rząd powinien panów monarchistów potraktować z taką samą surowością, z jaką gnębi komunistów. Państwo polskie jest republika, tak przynajmniej głosi nasza konstytucja, na której strazy rząd stać powinien.

„Epoka” w dwóch kolejnych numerach omawia dwie niekące kwestje: sprawę mieszkaniową i sprawę budowy szkół.

Blizsze wejście w sprawę mieszkaniową w Polsce wykazuje wprost przetrwanie, o ile bierzemy pod uwagę zdrowie i normalny rozwój młodego pokolenia. Jedynie procent niekalki jedno- lub dwukondygnacyjnych w stolicy z przeciętna ilością 4-6 mieszkańców na jedną izbę — to zjawisko powolnie, jakże wobec tego blędna nasza polityka oświatowa, jak poronny nasz wykładniczy wykład o utrzymaniu i poprawie zdrowia, zakładanie instytucji higieny i t. p.

Patelnie, tak pod względem zdrowotnym, jak moralnym, atmosfery domowej nie naluje choćby podług ostatnich wyników wśchytachowawczych zorganizowana szkła, a wszelkie warunki i porady higieniczne stały się czczym słowem, wobec niemożności ich wykonania.

Cytowane pismo omawia kolejno rozwiązanie kwestji mieszkaniowej w Austrii (czerny Wiedeń), Niemczech i innych krajach. Przeгляд wysiłków nauczycieli tej kwestji w różnych państwach daje praca p. Weinfelda, ogłoszona w kwartelniku ministerstwa pracy.

Czy z nas wobec tyloletnich zaniedbań możliw- jest rychłe zaradzenie klęsce mieszkaniowej? P. Weinfeld sądzi, że nie, o ile się nie postawiłoby sprawy jedynie w rękach prywatnych przedsiębiorców. „Właściwym przedmiotem zainteresania, pod kontrolą czynnika kredytowego, przyznaczone na ten cel musza być znacznie powiększone, a droga normalizacji i odpowiedniej polityki celnej dążyć należy do potaniaenia kosztów budowy.

## Ściganie opozycji w Rosji

### Wyluczenie Trockiego i Zinowiewa z CK partji komunistycznej

„Izwiestia C. I. K. ZSSR” (CIK jest to skrót oznaczający Centralny Komitet Wykonawczy — po rosyjsku: Ispolnitelnyj) przynosi ostatnimi czasy z różnych miast Rosji wiadomości o wyluczeniu z partji opozycjonistów.

Ostatnio opozycja doznała ciosu napowzięwajebniejszego, gdyż środki represyjne dotknęły najwybitniejszych jej przedstawicieli — w historii bolszewizmu Rosji — związanych z imieniem Lenina: Trockiego i Zinowiewa. Mianowicie depesze donoszą:

Moskwa, 25 października (PAT). W dniach od 21 do 23 października obradowało plenum centralnego Komitetu i centralnej Komisji kontrolnej partji komunistycznej, które postanowiło wydalik Trockiego i Zinowiewa z centralnego Komitetu i Rozucjalia brzmi: „Połączone plenum Cen-

Wszystkie jednak drożki obiete rozporządzeniem prezydenta państwa z dnia 22 kwietnia br. zawiadła, o ile właściciele domów, laworowanych przez Ięx Zolla w zbudowaniu na cieżarówkach hipotecznych do 50 procent, nie zostaną pociągnięci na rzecz budowy mieszkań, przynajmniej w formie 20 procentowego podatku przedwzowanego komonemu. O zniżeniu tej ochrony inkatorów w obecnych stosunkach nie moła być mowy.

Polska, znowym, jednomyślnym wysiłkiem musi wyjść z krytycznego położenia. Zagadnienie budowy szkół jest równie palące. Przysrozi ich lekcyjnych jest stanowczo za mało. Jeśli wzięmy pod uwagę, że na kresach wschodnich wyszłyby w sprawie budowy szkół, niezapłaty od działów woleńnych, zaś w województwach centralnych nie jest lepij.

Bez życia szkolnej naszej szkoły, bez szkoły nie ma wychowania. Straszne warunki lokalowe na wól uniemożliwiają egzystencje nauczycieli, a przecież nauczyciel jest jest w większości wykładającym jedynym czynnikiem, brany w rachubę, gdy myślimy o podnoszeniu kultury. Cóż zatem mamy robić w tym okropnym stanie rzeczy. Odpowiedź prosta: Budować szkoły. — Przedwzysiłkiem należy sobie powiedzieć, że każda chwila, stracona w oczekaniu na lepsze czasy, oddala nas od mety w powychymym międzynarodowym wysiłku pracy.

„Epoka” wyraża nadzieję, że wielkie zadania zdają się starostom i inspektorom szkolnym, działającym w ściślejszym porozumieniu. Rozliczne przykłady z życia wskazały, że samorząd, o ile jest, pobudzany przez mądrych ludzi, — może wiele zdziałać dla sprawy szkolnictwa.

Deprowadź należy wierzyć Wzysyłskiemu, gdy mówi, że jest wiele sił w narodzie naszym i że trzeba tylko zechcieć ich cielec.

## Wybryki policji w N. Sączu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Nowy Sącz 22 października. Zapanujemy p. starostę, czy się nam wiadomo, że mieszkańcy nowej kolonji kolejowej są wyluczeni z pod prawa. Samowola organów policyjnych wskazuje na to, że mieszkańców nowej kolonji kolejowej traktuje się onajmniej jak lenków woleńnych, z którymi można sobie „pohałać”.

Już w jednej z korespondencji poruszyliśmy niesumowite stosunki i nadużycia władzy przez tutejszy posterunek policji. Sprawdzają się policje nawet na kilkumiejskiej ławicy, która na podstawie, że zdaniem policji, zakłócają spokój publiczny. Nie chce im mieszkańca nosić mleka niekłej Nowakowej, a już urzędzie policji i straszy mierzycąkarą karami! To znowu pod pretekstem nieutrzymywania porządku i czystości, na werwanie Nowaków, policja ukagube mieszkańców, choć nad utrzymywaniem porządku i czystości czuwał organ kolejowy do tego powołany. Spiewa ktoś w swem mieszkaniu, Nowakowie donoszą do władzy, że ten lub ów śpiewa socjalistyczne pieśni, policja, na prośbę dotaku do urzędzeń, ukłócka się Nowakowie z sąsiedami, policja wkacza o zakłócanie spokoju publicznego przez mieszkańców nowej kolonji.

Na skutek przedstawień mieszkańców nowej kolonji i ciągłych zażaleń dyrektora kolejowa zmieniła mieszkanie Nowakom i zagroziła w razie powtórzenia się skarg wypowiedzeniem mieszkania. Nowakowie uprosili dyrektora o pozostawienie ich na dotychczasowym mieszkaniu, przyczekając spokojne zachowanie się. Zbyt im jaskrawo nadużycia policji dla złośliwych celów porzucyło opinie policjantów. Pan komendant policji zmierzwił, że uleganie kaprysom Nowaków może się źle skończyć; zmieniono taktykę. Nowako-

wie zaczęli się uciekać do forteli. Oto po sprawkowaniu kłótni z sąsiedami, obmyślił nowy sposób zemsty. Przedstawili właściciele gruntów położonych obok nowej kolonji, p. Hansowej, że mieszkańcy kolonji skradli z tej pola siano. W następstwie tego policja przybyła do nowej kolonji, dnia 8 bin, a zasięgnęwszy informacyj u Nowaków, robiła rewizje po mieszkaniach, strychach i komórkach robotników. Nic nie znalezione. Policja, jak dotychczas bywało, wyszrynściła na dudka przez Nowaków, pomogła im tylko w maltretowaniu spókołnych mieszkańców! Policjant zapytany o wylegitymowanie się piśmnie przez kompetentną władzę wystawionem poleceniem dokonania rewizji, odpowiedział, że ma tylko ustny rozkaz swej władzy. Zapytany dlaczego wosob tego nie robi rewizji u Nowaków, giedził jak „Plekarśki na mekach”, nie mogąc się wytłomaczyć. Przeciw awanturniczemu prowadzeniu się Nowaków i zakłócaniu przez nich spokoju zwracać się mieszkańcy nowej kolonji do policji, lecz ja jakos dziwnie zapomniała interwować. Prosimy starostę jako sądowniczą władzę, aby zechciało uzdrożenie stosunków w tutejszej kolonji, by ta stała właściwym celoni i zachowała obiektywność.

**RESTAURACJA ZWIĄZKOWA**

**„JÓZEFA”**

**KRAKÓW, ULICA LUBICZ L. 9**  
(obok dworca osobowego)

powiatu śląskiego

Znakomita kuchnia. — Pierwszorzędna wyprawa narciarska. — Piwo okoliczne. — Bufet smaki i gorący. — Ceny przystępne. Obsługa szybka i rzetelna. Lokali otwary od godz. 6-tej rano do 12-tej w noc.

# Z życia robotniczego

## DEMAGOGICZNE NARZKANIA BOGATYCH A SŁUSZNE PRETENSIJE ROBOTNIKÓW

Niewiele jest u nas takich robotników, tak jak i wszystkich ludzi, którzyby nie narzekali na różne dolegliwości. A tak się to już jakże wrodziło w ludzkość, że ten kto ma najmniej do narzekania, narzeka najwięcej, a ten kto najwięcej cierpi dolegliwości, narzeka najmniej. Za takich, którzy więcej cierpią a najmniej narzekają uważać należy całą klasę pracujących tak fizycznie jak i umysłowo.

Przyjrzyliśmy się temu narzekaniu bliżej, zaczęliśmy jednakże od tych, którzy narzekają najbardziej i najgłośniej. Zobaczymy, że są to agrariusze, przemysłowcy i wielki handeł. Bogale chłopstwo narzeka, że wszystko co ono musi kupować to jest drogie, a to co im samym sprzedaje jest tanie. Także wszyscy kupcy narzekają, że handel bardzo źle idzie, nie się nie da zarobić. Narzekają także księża proboszczowie, a wikariusze z natury rzeczy jeszcze więcej. Nie chcą tutaj powiedzieć, że nikomu narzekać i dążyć do polepszenia doli nie wolno, ale chodzi o narzekanie słusznie i o narzekanie demagogiczne!

Robotnicy także narzekają, narzekają jednakże najostatniej, chociaż najbardziej cierpią nawięcej pod każdym względem niedostatek nietylko sami, lecz jeszcze więcej ich żony i dzieci. Posłuchajmy tego narzekania agrariuszy, przemysłowców, bogatych chłopów, kupców itp., a przypomni sobie nam następująca gadka: raz jednego sioła dwóch księża Jezuitów, którzy chodzili po wiosce zbierać jałmużnę. Niemierzeli ich ludzie odbardżyli, bo te jałmużne narzekania sioła imi odbardżyły. I tak spraszyli, że naprzeciwko ich idzie działek, także chodzący po prośbie. Wówczas księża mówią do siebie: „Słuchaj bracie, prosimy tego działka o jakąś jałmużnę bo jeżeli tego nie uczynimy, to może on nas prosić, a nie dać mu nie, byłoby z naszej strony nie go chrześcijańsku, zwłaszcza że względu na tych, co niósł za nami pełne worki”. Naturalnie pomorsli działka i działek księża widzieli i prośbę nie odmówił, zaś księża udzielił działkowi bogostawianstwa na dalsze próby u dobrych ludzi.

Te dzisiejsze narzekania, z wyjątkiem słusznych narzeków robotniczych, są narzekaniami demagogicznymi, niesłusznymi. Narzekania te rodzą się, ażeby robotnikom zagrozić drogie do stawiania żądań o wyrównanie szkody powstałej skutkiem drożyny środków pierwszej potrzeby. Robotnicy muszą posiadać czekanie na zamlawianie się przemysłowca czy kupca nad potrzebami robotników. Przeżyłem już 35 lat na polu organizacyjnej pracy i przez te całe lata nie pamiętałem nigdy, ażeby przemysłowcy lub któkolwiek bogaty nie narzekał, gdy miał zapłacić robotnikowi, za ciężką, nieraz bardzo niebezpieczną pracę. Nie zapamiętałem także nawet w tych dziś wspomnianych doborzych czasach, ażeby któkolwiek gwałt przemysłowca przeciw robotnikom podnosił — był — bez narzekania ze strony przemysłowców i bez domagania się leżeć przez robotników. Dlatego też twierdząc, że wszelkie narzekania ze strony ster nastojących są u niezasadnione i są wypowiediane nie tylko w celu odwołania obecnego stanu posiadania klasy pracującej. Chodzi zwłaszcza o odebranie klasie pracującej nowożytnych zdobyczy socjalnych. Robotnicy nie powinni się dawać bezwzględnie w sposób uchwycić kapitalista, tak jak poszedł Jezuit biednego działka, ale muszą organizować się i bronić zapomocą klasowych związków zawodowych i PPS.

Jan Papuga.

## STRAJK PIKARZY W WADOWICACH

Z powodu strajku robotników piekarskich w Wadowicach z przyczyn od nich niezależnych, wywiza się wszystkich piekarzy do omłania tego miasta.

## BOHATERSKA WALKA ROBOTNIKÓW „SUPERFOSFATU” W RYMANOWIE

Od trzech tygodni trwa walka robotników fabryki nawozów sztucznych „Superfosfat” w Rymanowie. Dyrektor zakładu wszystkich sił, aby wybohaterski i olbrzymi strajk robotników przełamać, wysłała swoich agitatorów po sąsiednich wsiach, a gdy to nie pomaga jedząc kanale kapitalistycznie do dalszych miejscowości, werbuja niewiadomych obywateli wszystkich zarobków dla złamania solidarności i walki robotniczej.

Towarzysze! Prowadźmy walkę, jesteśmy na wojnie! Apelujemy do Rady Związków zawodowych w Krakowie, by zajęła się składkami na rzecz strajkujących i nie dopuściła do werbowania lamistraków w Krakowie i okolicy!

Wczoraj sprowadzono 10 robotników ze Strachociny! Strajkujący zapłacili im koszty powrotnego jazdy i robotnicy wrócili do domów.

## ZAKOŃCZENIE STRAJKU STOLARZY W STANISŁAWOWIE

Strajk stolarzy w Stanisławowie trwający przez 6 tygodni (wskutek nierozważnego stanowiska pracodawców) zakończył się w dniu 19 b. m. Zarząd umowa przewiduje 15% podwyżkę płacy, wprowadzenie wskaźnika drożyznianego na minus i plus od 3%, uznanie meźów zaufania, przestrzeżenie przed pracodawców ustawy o urlopiach, 5-godinnym dniem robotniczym i Kasą chorych, powrót wszystkich strajkujących do pracy. Nie jest wykluczone, że komuniści będą chcieli wygrać jako zarzut przełiw nam „niezdobycie placu dla praktykantów” — ale trudno się z nimi przeliczywać, a raczej należałoby pokrocie zwrócić swą uwagę na warunki, w jakich strajk musiano prowadzić.

Przed rozpoczęciem akcji strajkowej, Rada Związków zawodowych wysłażyła na konferencję gromadzenia funduszy przez poszczególne Związki wchodzące w skład Rady, aby na wypadek walki strajkowej wszczętej przez którykolwiek Związek mógł być bez trudu rozwiązany problem niesienia doraźnej pomocy strajkującym. Związki, które należa do Rady, obowiązek ten udeżytele wypełniły. — Panowie zaś komuniści, udzielający po kątach i wolności, że strajk się nie na to prowadzić powinni, aby coś wywalczyć, lecz na to, aby kapitał widział, że robotnicy się buntują! — w akcji zbiorkowej dali się należycie poznać. — „Wodzowie” — dla demonstracji — składali po 20 gr. na pomoc strajkującym na okres 6 tygodni, reszta zaś z rewolucyjnych bohaterów dała po 25 i 30 gr. na 6 tygodni w formie jednorazowej „daniny” na rzecz strajkujących! — Prawdopodobnie pp. komuniści przypuszczają, że blaga, jaka karmią, umyślnie słabych duchem robotników, można karmić i żołdaki strajkujących.

Z tego co zaszło, wydedagować należy wniosek, że Związki Zawodowe winny bezwzględnie wprowadzić w życie obowiązek płacenia dodatkowych składek na rzecz funduszy walki strajkowej. — Do wytrwałego prowadzenia każdej akcji strajkowej nieodzowności są dwa czynniki — a mianowicie: solidarność robotników i fundusz. — Czynnik drugi natomiast winny być czynnikiem umożliwiającym się zastąpić żadnym kramostwem. Dlatego też wśród zorganizowanych robotników tworzenie własnych funduszy walki strajkowej jest nie tylko aktualnie — ale konieczne!

# Z TEATRU

— 0 —

Teatr im. Słowackiego: „FURA SŁOMY”, koncepcja w 3 aktach Zygmunta Kawekiego

Wystawienie „Fury słomy” w teatrze krakowskim było rezultatem namieltej polemiki między p. Wacławem Grubińskim, a p. dem. Tadeuszem Swiatkiew. P. Grubiński przytakował teatr krakowski, a w szczególności jego dramaturga, p. dca Swiatka za to, że nie wystawia swych współczesnych autorów warszawskich. Otóż jedynym sukcesem p. Grubińskiego i jedynym ustępstwem teatru krakowskiego było wystawienie „Fury słomy”, granej od dłuższego czasu z dużym powodzeniem finansowym w Teatrze Miłym w Warszawie.

Nawiasem sążka autora „Dranuwa Kaliny” i „Szkoly” trafnie odpowiada swemu tytułowi i gustowi tej publiczności, która w dzisiejszych czasach chodzi do teatru. W ramach niezbyt wyświeślonej anegdoty ukazał Kawekiego obrazek współczesnej erotyki i dzisiejszych pojęć moralnych: łatwość kobiet i pochopność rozwodowa. Rozwiązanie przytoczył w podobny sposób, jak w „Tajemliczym panu Nowickim”, mianowicie przez niespodziane zjawienie się emigracyjnej żony z prowincji, która bierze „za tebe” małżonka i kładzie kres jego eskapadzie, poczem wszystko głosem do dawnego trybu. Główne figury dobrze były odegrane przez pp. Wernic i Starska, oraz p. Niewiarowicza. Natomiast figura literata z plecakami, niewyrażnie postawiona przez autora i aktora, wydawała się postacją z nieprawidłowego zdarzenia. Pozamawiając trzeba, że od jakiegoś czasu powtarza się w krakowskim teatrze eksperyment polegający na tem, że niektórym głosem każę się mówić swe role nieszłownym i szczerą wymową. W krótkim epizodzie jest to możliwe, ale w roli ciągłej się przez tezy akty

stałe się to nie do zmienienia. Publiczność bawiła się na „Furze słomy” wybiornie i śmiała się głośno z niezłych dowcipów, a że teatr był na premierzę zupełnie wyprzedzany, przeło wniosło można, że farsa ta mieć będzie powodzenie kasowe. E. H.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Fura słomy”

Czwartek: „Fura słomy”



### OPERETKA „NOWOŚCI”

Środa: „Paganini”

Czwartek: „Paganini”

Piątek: Teatr zamknięty.

### TEATR ZDWOJSKI

Środa: „Ten, którego bija po twarzy” (premiera).

Czwartek: „Ten, którego bija po twarzy”.

Piątek: Teatr zamknięty.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wtecz.)

Środa, prof. Univ. Dr. Michał Siedlecki: I. Z Triestu do Singapuru (z ilustr. świetlna i kinematograficzna).

Czwartek, redaktor Emil Haecker: Gustaw Dantłowski.

Piątek, prof. Univ. Dr. Michał Siedlecki: II. Z Triestu do Singapuru (z ilustr. świetlna).

### KINOTEATR

Bogatale: „Niewolnica Demonia”.

Corso: „Czerwona myszka” oraz „Gdzie pieprz rośnie”.

Nowości: „Salto mortale”.

Promień: „Kontredans małżeństw”.

Sztuka: „Ułaniści lotni” — wygl. prof. Ant. E. Bajkici

Uciechacz: „Biała niewolnica”.

Wanda: „Skandal przed ślubem”.

Warszawa: „Wyspa straceńców”.

### RADJO

Środa 26 października

Kraków (500 m). 12:00: Sygnał czasu, kom. łobnicze meteorologiczne, koncert z płyt gramofonowych. 17:20: Odczyt „Nowe wydawnictwa” — wygl. p. Maria Brachwala. 17:45: Program dla dzieci i młodzieży. 18:15: Transmisja z Warszawy. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości, 19:25: Odczyt „Grobownictwo wene w Polsce i za granicą” — wygl. generał dyw. Jakób Wierciński Gasiński. 19:35: Odczyt „Bolesław Smalcy w postaciach” — wygl. prof. Ant. E. Bajkici. 20:00: Hełm z wstępy marjałki i komunikaty. 20:15: Odczyt „Muzyka komnatowa w twórczości Mozarta” — wygl. Dr. J. Reiss, od. U. J. 20:30: Koncert poświęcony muzyce komnatowej: Mozart-Haydn. Kwintet smyczkowy Polskiego Radia w Krakowie. W programie komunikat „Messager Polonais”. Transmisja z Warszawy. Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty, PAT, nadprogram. 15:20: Przerwa. 16:00: Odczyt „Działalność labry polskich władz sąsiednich w zakresie szkolnictwa średniego”. 16:15: Koncert. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości wywypie. p. Ludwik Ławitński. 19:25: Odczyt „Rola rolnictwa w bilansie handlowym i plantacyj Polski” — wygl. poseł Jerzy Gasiński. 20:00: Przerwa. 20:30: Opereta „Kraina mianowityj inszenj” w 3 aktach. W programie bilans „Messager Polonais”. 22:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 22:30: Muzyka lausczna.

**Czas odnowić przedpłatę na listopad**





# Zwołanie Sejmu i Senatu

Od 31 października

Warszawa, 25 października (PAT). Drif o godz. 11 przedpołudnem doręczono szefowi Biura Sejmu i Senatu p. Pomykałskiemu dekret dotyczący zwołania Sejmu i Senatu na sesję zwyyczajną. Dekret wysłany do Sejmu brzmi:

Na podstawie artykułu 25 konstytucji zwołuję Sejm do miasta stołecznego Warszawy na sesję zwyyczajną od 31 października 1927 r. Warszawa, 25 października 1927. Prezydent Ripplir i J. Mościcki. Prezes Rady ministrów J. Piłsudski.

Dekret wystosowany do Senatu ma brzmienie: Na podstawie artykułu 37 konstytucji zwołuję Senat do miasta stołecznego Warszawy na sesję zwyyczajną od 31 października 1927. Warszawa, 25 października 1927. Prezydent Mościcki. Prezes Rady ministrów J. Piłsudski.

## PIERWSZE POSIEDZENIE SEJMU — NIEMIADOWA KIEDY

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 października.

Jak się Wasz korespondent dowiadywa, termin posiedzenia Sejmu nie został jeszcze wyznaczony. Marszałek Rajta czeka na wniesienie prelimitarza budżetowego. Według informacji zasięgniętych przez Waszego korespondenta, drukarnia państwowa do tej pory nie otrzymała prelimitarza budżetowego do druku. Rzecz oczywista, że wy-

drukowanie prelimitarza wymaga dłuższego czasu.

## PIERWSZE POSIEDZENIE 2 LUB 3 LISTOPADA

Kancelaria sejmowa otrzymała zawiadomienie, że prelimitarz budżetowy złożony zostanie dnia 31 bm. Korespondent Wasz dowiadywa się, że o ile prelimitarz budżetowy zostanie złożony w tym terminie, to marszałek Rajta zwole posiedzenie dnia rozpatrzenia prelimitarza na dzień 2 albo 3 listopada.

## Narady rządu

P. premier Piłsudski dzisiaj o godzinie 1 był przyjęty przez p. prezydenta Rzeczypospolitej, z którym odbył konferencję. W godzinach popołudniowych marszałek Piłsudski odbył konferencję z zastępcą ministra spraw zagranicznych Knoelmem. P. wicepremier Bartel dzisiaj rano posła socjalicznego Bozomolowa, a następnie odbył konferencję z ministrem skarbu Czerwiczowem i wiceministrem Grodyńskim, kierownikiem departamentu budżetowego. O godz. 4 popoł. p. Bartel został przyjęty przez p. prezydenta Rzeczypospolitej; w godzinach wieczornych konferował z ministrami Remockim, Kwiatkowskim i Stanisławem. Wszystkie powyższe konferencje (z wyjątkiem rozmowy z p. Bozomolowem) dotyczyły spraw budżetowych.

# Czy w Rumunji zanosi się na rewolucję?

Ks. Karol chce wrócić na tron

Wiedeń, 25 października (tel. wł. „Naprzodu”). Onegdaj w Temeszwarze aresztowali wizerze rumuńskiego kurjera ks. Karola, byłego następcy tronu, nazwiskiem Manulescu, który wioził listy od Karola do jego zwoleńców w Bukareszcie. Natychmiast w noc odbyła się nadzwyczajna Rada ministrów, na której rządzono nad zarządzeniami w celu zapobiegnięcia przygotowanemu przez przyjaciół Karola zamachowi.

O tej sprawie rząd ogłosił następujący komunikat: Podane w prasie przekraczające wiadomości o wzmożeniu w Rumunii ruchu, zaniżającego do przyczynienia prawa do tronu ks. Karolowi, są całkowicie fałszywe. Pogłoski o tem powstały w związku z zaproszeniami, jakie b. następcą tronu włączając i prezesa Rady ministrów, celem skłonienia narodu rumuńskiego do wypowiedzenia się

za powołaniem jego na tron. Zważywszy, iż podobna akcja jest zamachem przeciwko przepisom konstytucyjnym i bezpieczeństwu państwa, agent, który zamował się doręczaniem listów b. ks. Karola, Manulescu został aresztowany i oddany pod sąd. Rząd jest stanowczo zdecydowany zapewnić prawny porządek w państwie i wyda niezbędne zarządzenia dla uniemożliwienia podobnych usiłowań.

## DZIENNIK DLA PROPAGANDY ZA KAROLEM

Wiedeń, 25 października (PAT). „N. F. Presse” donosi z Klausenburg, iż Manulescu zamierzał od 1 listopada wydawać dziennik pod tytułem „Erain-Nist”, co znaczy „Nowa gwiazda” lub „Nowy król”. Dziennik ten miał popierać księcia Karola i miał agitować za powołaniem byłego następcy tronu.

# Proces o zamordowanie Petlury

Paryz, 25 października (PAT). Na wczorajszym rozprawie był adwokat patriotyzm Galdemier, który przedwniżył w swoim czasie komisji śledczej w sprawie pogromów na Ukrainie, oświadczając, że wszystkie pogromy dokonywane za rządów Petlury były zorganizowane. Świadek nie może stwierdzić, czy pogromy odbywały się z rozkazów Dniawa, oświadczył jednak, że Petlura nie uważał nie, aby im zapobiec.

Następnie zeznawała studentka medycyny Grinberg, która opowiadała się rannym i w szpitalu w Białymostku. Przedstawiła ona pełne okoliczności sprawy trzechdziesiątych pogromów, któ-

rych była nocnym świadkiem i oświadczyła, że żołnierze dokonywali mordów z okrzykiem „Niech żyje nasz bóg, Petlura!” W trzech dniu pogromu przybył do Płostkrowa Petlura, odmówił jednak przyjęcia delegacji żydowskiej. Świadek adwokat rosyjski konserwatywa Plumberg zapewnił, że Schwarzbarth nie był agentem bolszewickim. Byli ministrem w gabinecie Kiereńskiego Tiomkin zeznał, że Petlura jest bezpardonnie odpowiedzialny za mordy na Ukrainie oraz dodał, że protestował przeciwko nim u Petlury, lecz nie zrobiło to na nim żadnego wrażenia.

# Z ruchu socjalistycznego

ROK PRACY TUR W JEDLICZU

Dnia 9 bm. odbyło się doroczne walne zebranie TUR w Jedliczu, na którym wybrano nowe Zarząd oddziału. Przedwznowicąjącym został tow. Rybczyk, sekretarzem tow. Wincenty Krzyżanowski.

W roku ubiegłym — od 1 września 1926 do 30 września 1927 r. — odbyło się i walne zgromadzenie członków oddziału 13 w rewanż Zarządu. Oddział liczy członków 42, w tem 36 mężczyzn i 6 kobiet, 25 robotników i 13 inteligentów. Dochody wynosiły 1527,70 zł., rozchody 1240,64 zł. Biblioteka TUR liczy 83 tytułów, którzy przeczytali 2150 powieści i 105 dzieł naukowych. Zaktualizowano 103 nowe książki. Czytelnia posiada 9 czamion. Urządzone wyścigie krajoznawcze do spolecz. Dzielnickiej Oddział posiada chórb. Liczne 14 członków, którzy wzięli 12 członków, czyli rary. Scena amatorska liczy 12 członków, wystawki 3 sztuki i odbyła około 20 pr. Oddział prowadził naczno dotyczyć kolportaż broszur i pism. Zasadniczo trzeba także, że TUR w Jedliczu posiada w swym lokalu aparat radiowy, którego chętnie słuchają miejscowi robotnicy.

# Związków i zromadzenia

KLUB RADCÓW PPS zbierze się dziś we środę o godz. 7 wieczorem w sekretariacie OKR. Obecność wszystkich konieczna.

ADMINISTRACJA „CZERWONYCH ŚWIATEŁ” W KRAKOWIE wzywa niniejszym wszystkich towarzyszy-kolportersów, którzy mimo kilkunastu poleceń nie wyrównali dotychczas należności za otrzymane pisma, aby odnośnie kwoty wystali natychmiast na konto czekowe PKO Nr. 407.217. Klumieniewicz.

WSZYSTKICH BUCHALTERÓW KRAKOWA zaprasza się na zgromadzenie, które odhodzi się w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych Sławkowska 6, w piątek czwartek 27 bm. Na porządku dziennym: Ustawa o charakterach przysięgłych i ustawa o prowadzeniu ksiąg handlowych. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU MLYNARZY odhodzi się w niedzielę 30 bm. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serskowskiego 57-40.

# TELEGRAMY

ROZCIGNA NIEPODLEGŁOŚCI

Warszawa, 25 października (tel. wł. „Naprz.”). Minister oświecenie wydał zarządzenie, aby młodzież szkolna w całym państwie wzięła udział w uroczystościach, zapowiadanych na dzień 11 listopada br. i aby w dniu tym, ewentualnie w przeddzień uroczystości, we wszystkich szkołach urządzono były pogadanki, wyświatające znaczenie tej daty.

## PROJEKT PRAWA O UMOWIE O PRACE

Warszawa, 25 października (tel. wł. Naprzodu). Dnia 27 bm. wznowione zostaną posiedzenia komisji prawniczej przy prezydium Rady ministrów. Komisja zakończy rozpatrywanie projektu prawa Rzeczypospolitej o umowie o prace pracowników umysłowych. Projekt opracowany został przez ministerstwo pracy i opieki społecznej.

## P. SOKAL NIE OPUSZCZA PŁACÓWKI PRZY LIDZE NARÓDÓW

Warszawa, 25 października (tel. wł. Naprzodu). Potwierdza się wiadomość, podana wczoraj przez Waszego korespondenta, że minister Sokal natychmiast po załatwieniu szeregu spraw w centralnym ministerstwie spraw zagranicznych wraca na swe poprzednie stanowisko delegata Polski przy Lidze narodów do Genewy.

## NOWE ZADANIA CUKROKNIKÓW I WŁAŚCICIELI KOPALN

Warszawa, 25 października (tel. wł. Naprzodu). Jutro odbędzie się posiedzenie komisji ekonomicznego Rady ministrów. Na porządku dziennym znajdują się sprawy, dotyczące anowizacji kraju, między innymi wniosek komisji dylektów w sprawie polityki cukrowej w Polsce. Podobno na temże posiedzeniu mają być rozważane zadania przemysłowców węgla w sprawie podwyżki cen węgla.

## PRAWOSŁAWIE W POLSCE NIE PÓJDZIE

PO KOLENDZE MOSKWI

Warszawa, 25 października (tel. wł. Naprzodu). List metropolity Sergiusza będzie rozważany na posiedzeniu synodu cerkwi prawosławnej w Polsce. Nie ulega wątpliwości, że władza metropolity Sergiusza, zmierzająca do podporządkowania cerkwi polskiej Moskwie, zostają przez synod odrzucone.

## KRYZYDY ROBOTNIKÓW POLSKICH W NIEMCZECH

Warszawa, 25 października (tel. wł. Naprzodu). Według wiadomości, nadeszłych z Berlina, przed nam dniem w miejscowości Schindlerhof w Niemczech pobito aż do utraty przytomności polską robotnicę sezonową Zofię Mazurczykównę. Pobicia dokonali syni rodziny majtaku za to, że Mazurczykówna zwróciła mu uwagę, iż nieodpowiednio zachowuje się wobec robotników. Sprawa bestialskiego pobicia skierowana została do prokuratury. PO ZWYCIESZENIU STRAJKU W GÓRNICTWIE NIEMIECKIM

Berlin, 25 października (PAT). Wczoraj rano we wszystkich kopalniach żelaza środkowoczęści Niemiec podjęto strajk. Między przedstawicielami robotników a właścicielami kopalń toczą się jeszcze dalsze rokowania. Dotyczy one jednak tylko drobnych szczegółów wprowadzenia w życie orzeczenia rozległego.

## ANGLJA PRZECIW TRAKTATOWI LOTWY Z ROSJA

Berlin, 25 października (PAT). Agencja (tel. „U-nion”) donosi z Kowna, że według przypuszczeń tamtejszych sfer politycznych Estonia a zwłaszcza Anglja wystąpiła przeciwko traktatowi handlowemu między Lotwą a Sowiecami z powodu takich postanowień dodatkowych do tego traktatu, o których poselstwo angielskie dopiero ostatnio otrzymało wiadomość. W postanowieniach tych rząd sowiecki przyznaje Lotwie nadzwyczajną przysięstą łowiec, podobnie jak to uczynił w swoim czasie w traktacie z Niemcami. Przypuszczenie to potwierdza zawarte w dodatkowych protokołach przyrzeczenie rządu sowieckiego, na podstawie których Lotwa ma otrzymać 10% udział w dochodach z tranzytu do Rosji w miarę jego wzrostu.

Ryga, 25 października (PAT). Lus lotwoskowskiego traktatu handlowego, od którego będzie zależał los rządu lewocelowego, zostanie zdecydowany według wszelkiego prawdopodobieństwa 4/5 września.

## PO DZIESIĘCIU LATACH SOWIECKI RZĄD

Moskwa, 25 października (PAT). Urządowa liczba zarejestrowanych bezrobotnych wrosła na terenie całej Rosji w dniu 1 października 1927 r. 1,150,000, wśród nich robotników niewykwalifikowanych 570,400.

# Koniec kariery fakra

Warszawski „Kurjer Poranny” pisze: Na ulicy Rakowieckiej, Polawskiej i innych w Mokotowie od pewnego czasu prouduował się na podwórzach fakra. Haździ Ben Hałef, jak bowiem brzmi tytuł i nazwiłko tego „światobławnego” meza, nie był jednak podobny do całego szeregu swych kolegow po fach (Ben Hałef pozwalał oglądać swe sztuczki jedynie za pieniądze). Kiedy wszyscy fakrzy „prawdziwej marki indyjskiej” są zwykłe chudzi, to Haździ Ben Hałef, przeciwnie, odznaczał się nawet zbyt dobrą tużą, mimo że twarz miał różnziej dość chuda. Dobra tuża nie przeszkadzała mu jednak w dokonywaniu sztuczek. Wbił on sobie w ciałko maza, przez rękę przeciągał długo szpilkę, używane dawniej przez damy do konesuszy, kładł się na desce, nabiał ostremi gwóźdźmi, wzbudając ten numerami” zachwy wśród wszystkich stających, nianiek i gromadek dzieci. oblegających go podczas przedstawiania i chętnie dających groszaki za te widowiska. Sława największego fakra na świecie Haździ Ben Hałefa pociągała cały Mokotów. Każdy mieszkający tej dzielnicy uważał sobie za zaszczyt widzieć hradny dywanik, na którym fakra siedział, „desko tortur”, straszliwe sztylce, noże i szpilki. Tak było aż do wczoraj, kiedy to Ben Hałef urządził przedstawienie na podwórzu przy ul. Palawskiej 21. W gromadzie gapków znajdował się jakiś robotnik, trochę podchmieleony, który z ironicznym uśmiechem przyglądał się sztuczkom Haźdżego. W pewnej chwili, gdy fakra wbił sobie w ciałko noż i trzymając spodał nad wokolo, piak przedziarsł się przez tużę do niego.

Czekal, brachu, jak ci doleje maichra wsadze, to ani zlipniez.

I nim Ben Hałef zdolał się zorientować, nieznanomy pochpał wystający z ciała noż. Fakir krzyknął z bólu i osunął się na ziemię. Powstało zamieszanie, zjawili się policjanci. Wezwano lekarza. Zabrano się do opratunku. Lekarz rozplawszy narynarkę i koszale faktrowi, ze zdziwieniem skonstatował, że mimo, iż nie tkwi w ciele, nigdzie nima nawet śladu krwi. Lekarz ostrożnie wyciągnął noż z rany. Ostrze noża było czystyście, jakby je dopiero ze szlifierni przyniesiono, a rana miała dziwny wygląd. Doktor naclnął ciało l.

nagle wbiwszy w nie noż, zaczął wykrawać ogromną dziurę. Policjanci nie zorientowaliwszy się w pierwszej chwili, schwylił lekarza za rękę. Zaczeli się szarpać. Skorzystał z tego fakir. Poderwał się z ziemi, rzucił się do ucieczki. Zatrzymano go jednak i poddano skrupulatnym oględzinom. Okazało się, że fakir na swe chude, jak szczapa, kształty nakładł cielistego koloru trykoty, podobie „pikowana” wata i galganiami. Odpowiednio długie noże grzeźły właśnie w tym „ochraniczu”, nie dotykając wcale ciała, a tylko ciost, zadany przez robotnika, Jana Sadowskiego z Wierzbna, spodał faktrowi nieznaczące zadrażnienie skóry. Fakira, który przyznał się, że imię Haździ Ben Hałef, fakir przybrał tylko dla przysporzenia sobie powagi, a faktycznie nazywa się Antoni Karwan, zatrzymano. Karjera Haździ Ben Hałefa lub zwyczajnie Antoniego Karwana została zwłchnięta.

Świat jest jednak niewiedziący! Haździ Ben Hałef za kilka groszy dawał im złudnie niesamowitych wydarzeń. Czy można żądać, by za nikława numeru „fakrzy” naprawdę odbierali sobie życie albo przesyłali sobie ciało nożami?...

# Łańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez tow. Jurę składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam do złożenia podwójnej kwoty tow. posta Stańczyka, Papuge, Jarka Józef, Bociana Zygmunta i Pyllika ze Związku górników. **Matuła Władysław.**

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Związek zawodowy drukarzy Kraków 200 zł, Leopold Winnicki Zakopane 5 zł. NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI W KRAKOWIE złożył Dr. Ludwik Merz 10 zł.

# ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZODU”!

# Z SALI SĄDOWEJ

## ZARCIĘ BRATA ZA CUDZOŁÓSTWO

Sąd okregowy karny w Krakowie rozpatrywał po raz drugi sprawę przeciwko Janowi Salsowskiemu i Władysławowi Salsowskiemu, którzy w maju ub. r. zabili we Woli Batorskiej brata swego Aleksandra Salskiego, przyczynionego na gorączny uczynku cudzołóstwa ze swą bratową. — Wyrokem z dnia 16 listopada 1926 uznał krakowski trybunał oskarżonych winnymi po myśli aktu oskarżenia, atoli wyrok ten zasądziłony został przez Sąd najwyższy wskutek zażalenia nieważności obrony zniesionej, dła zbadania, czy oskarżeni znajdowali się, jak twierdzili, w konieczności użycia obrony dła ratowania swego życia. — Przy wczorajszym rozprawie trybunał po przesłuchaniu świadków nabrał przekonania, że zabity w istocie, po przyczynieniu go na cudzołóstwo, chciał użyc rewolwera, aby zabić swego brata. — Na tej podstawie trybunał oskarżonych obu zbrodni, a za przekroczenie obrony koniecznej na myśli § 335 u. k. wymierzył im aręst po 6 miesięcy, który zawieszł. Rozprawie przewodniczył s. s. o. Ciesielski, oskarżał prokurator Dr. Gollik, bronił Dr. Meski.

— o o o —

## CYKLISTA NAPADNIĘTY ZASTRZELIŁ NAPADNIĘTY

Sąd okregowy karny w Krakowie rozpatrywał sprawę o zabójstwo przeciwko Władysławowi Wilkowi z Gaja. — Wedle wyników śledstwa i rozprawy Władysław Wilk przeleżał w więzieniu rze kolo wyrobnika Stanisława Piszczka. — Wtedy Piszczek z niewyjaśnionych przyczyn skaleczył przejeżdżającego rowerzystę w nogę. — Zraniony dobył rewolwera i kilkoma strzałami zabił Stanisława Piszczka. — Za zbrodnię te wymerzył trybunał Władysławowi Wilkowi karę 2 letniego więzienia i przysłał rodzicom zabitego orędną prócz kosztów pogrzebu za utratę pomocnika w gospodarstwie kwotę 5000 zł. — Przewodniczył s. s. o. Kaczmarski, oskarżał prokurator Dr. Gollik, bronił Dr. Gleitzmanna, rodziców zabitego zastępował Dr. Heski.

— o o o —

**ROZPOCZYNAM KURS**

**NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH KANIN RĘCZNYCH**

I przyjmuję zamówienie na sweter'y, jumper'y, pulowery, spencers, suknie, aksamity, plaidy, doki do szycia,  sportowe czapki i szaliki, kamizelki.

**Marja Daszyńska**

Kraków, Kremarowska 6, III piętro, między godziną 9 a 11 przed południem. Wykonuje samodzielnie. Przyjmuje nocnie.

# OGŁOSZENIE

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie wydzierżawi w miejscowości grzywstę i leśną około 10 miejsc przeznaczonych na pomieszczenie chorych piersiowych. Warunki: całodzienne utrzymanie wraz z pościelą i obsługą oraz zamieszkanie lekarza w danej miejscowości, ewentualnie niedalekiej okolicy. Zgłoszenia nadsyłać należy nie później, jak do dnia 5 listopada r. b. pod adresem Zarządu Kasy Chorych w Częstochowie.

Przew. Zarządu: E. Wichura. Dyrektor: W. Miłkowski.

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Jakób Poznański, wystawione w Nowym Sączu, które się unieważnia

Kupuje złoto, srebro, monety placąc 1 gram złota 14 karat 320 — 1 gram srebra 12 gr., 10 koron złote 18 zł., 1 korona srebrna 65 gr., 1 floren austr. 1'68., 1 rubel 2'80.

**JÓZEF CYANKIEWICZ Sławowska 1.**

Kupuję brylanty, perły oraz wszelką biżuterię, placąc najwyższą wartość. 1431

**Fabryka kółek metalowych**

**A. POGORZELSKI**

Kraków, ul. św. Łazarza 19 Telefon 98. poleca

Łózka mosiężne, blaszane, szafki nocne, umywalki marmurowe i blaszane w różnych kolorach w wielkim wyborze oraz urządzenia lekarskie. 1442

Skład fabryczny i biuro zamówień Kraków, ul. Mikołajska L. 6, i. p. Tel. 2588.

**Najniebezpieczniejsze choroby** powstają z reguły z przesiębienia i kataru. Wyczerpie tradycyjni i zapobiegają tym chorobom może każdy przy użyciu Praw. Strzechy i Dyploinowanych pastylek 1405

# „GLAZAL”

Setki uznań. Kto raz spróbuje pozostaje atalnym odbiorcą. Nie śmie ich brakować w żadnym domu. Wązgdzie da nabycia.

Jedyny wytwórca:

**JAKÓB PASTERNAK, Bielsko, Śląsk.**

**WYPÓZYCZALNIA SIAZUK**

Cydylna siazuka i hebelstyczyzna w Krakowie, ulica św. Jana L. 8 posiada atalną wszelkie bogate wyposażenie. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Mieszkańcami. Wyższe na prowincję w praktycznych lekkich skrzynkach. Warunki przyjęcia. Uczeń dla w. Urzędniłów państw, akademików i studentów. Katalog 2 ziole. 1208

Unieważniam zgubione tymczasowe zaświadczenie, wydane przez P. K. U. Kraków, Kiszewskia Kazimierz.

# PIECE KAFLOWE

porcelanowe, hlałe

wykonane na szmacole, fabrykat „Skawina” są najpiękniejsze i najtrwalsze i atyszącej wyrobj zagranicę. Sprzedaz w firmie fow. Akc. L. O. KADEN, Kraków, ulica Dunajewskiego 6. Telefon 291 i 2018. 1440

**Pracownia tapicerska**

**ALEKSANDRA KONTURKA**

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicarskim. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.